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WETSVOORSTEL

tot WIJZlgtngvan artikel 72 van het Wetboek
der inkomstenbelastinqen.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Door artikel 72 van het Wetboek der Inkomstenbelas-
tingen wordt in een aftrek voorzien van maximum 21 500 F
voor schatplichtigen die ten minste 65 jaar oud zijn, en elke
bedrijfsactiviteit andere dan gelegenheidsarbeid hebben
stopgezet.

Ingeval beide echtgenoten inkomsten hebben genoten,
wordt deze bepaling op de samengevoegde inkomsten toeqe-
past. Nochtans kan zich het geval voordoen, waarbij een der
cchtqenoten niet voldoet aan de gestelde voorwaarden (b.v.
dat hij de leeftijd van 65 jaar nog niet heeft bereikt] . en zo-
doende buiten beschouwing bliift voor de bepalinq van de
maximumaftrek.

Nemen wij het voorbeeld waarbl], door het Ieit dat de
man 65 jaar wordt, een merkelijk hoger belastbaar glo~
baal inkomen bereikt wordt zonder dat de inkomsten ver-
hoogd zijn, Een uitgewerkt voorbeeld volgt hierna :

A.
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PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 72 du Code des impôts sur
les revenus

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'article 72 du Code des impôts sur les revenus prévoit
une déduction de 21 500 F maximum pour les contribuables
âgés d'au moins 65 ans et ayant cessé toute activité profès-
sionnel1e autre qu'lm travail occasionnel.

Si les deux conjoints ont bénéficié de revenus, cette dis-
position s'applique aux revenus cumulés. II peut cependant
se présenter des cas où l'un des époux ne remplit pas les
conditions voulues (par exemple, qu'il n'ait pas atteint J'âge
de 65 ans) et qu'en conséquence il n'entre pas en ligne de
compte pour la détermination de la déduction maximale.

Prenons l'exemple dans lequel, en raison du fait que le
conjoint atteint l'âge de 65 ans, le revenu global imposable
augmente sensiblement, sans que les revenus aient aug-
menté. Voici un exemple détaillé:

A.
100 000 L'épouse à 64 ans; pension anticipée ou salaire F
18 500 Forfait minimum (article 51, § 2 C. 1. R.) .

81 500 Différence ... ... ... ... ... ... .
Déduction spéciale pensionnés (art. 54, 5°,

14000 C. 1.R.)

Man 64 jaar; vervroegd pensioen of loon ,.. F
Minimum forfait (artikel SI. § 2 W. 1. B.) ...

Verschil ... ... ... ... ... .., ... ...
Speciale aftrek gepensioneerden' (art. 54, 5"

W. 1.B.)

100 000
18500

81 500

14 000

Blijft .
Vrouw 65 [aar, roerende en onroerende inkom-

sten . 25 000

67500 Reste
Epouse 65 ans; revenus mobiliers et immobiliers

67500
25 000

Samengevoegde inkomsten der echtgenoten ...
Aftrek art. 72 W.1. B. op inkomsten vrouw

(man voldoet niet aan de wettelijke voor-
waarden en blijft hutten beschouwing)

92 500 Revenus cumulés des époux .
Déduction art. 72 C. 1. R. sur revenus épouse

(le mari ne remplit pas les conditions légales
21500 et n'entre pas en ligne de compte) .

Netto belastbaar globaal inkomen ... ... ... . ..

92500

21 500

71 000 Revenu global impossable net 71000
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B. Toestand één jaar later :

Man 65 jaar; pensioen
Minimum forfait

... ... F 100 000
18500

Verschil .
Speciale aftrek

81500
14 000

Blijft .
Vrouw 66 jaar: roerende en onroerende inkom-

sten '" '" .

67500

25 000

92500Samengevoegde inkomsten der echtgenoten ...
Aftrek art. 72 W. 1. B. op samengevoegde in-

komsten: 21 500 F - 32500 F (18500 +
14000 reeds toeqepaste aftrekkingen) : blijft

Netto belastbaar globaal inkomen ... ... ... ..,

[ 2 ]

B. Situation un an après;

Epoux 65 ans; pension
Forfait minimum

F 100 000
18500

81500
14000

67500

25000

92500

Différence
Déduction spéciale

Reste

Epouse 66 ans; revenus mobiliers et immobiliers

o

Revenus cumulés des époux .
Déduction art. 72 C. 1. R. sur revenus cumulés:

21 SaD F - 32 500 F (18500 + 14.000 déduc-
tions déjà effectuées) : reste ... a

9250092 500 Revenu global imposable net

Hieruit blijkt duidelijk dat enkel door het feit dat de man
een jaar ouder is geworden en hoewel dezelfde inkomsten
werden qenotcn, het bclastbaar inkornen 2] 500 F hoqer
ligt.

Aan deze onzinnige toestand die nu reeds meer dan drie
jaar duurt dient dan ook een einde gemaakt te worden.
Wij menen dat zulks het best gebeurt, door de tekst van
het eerste lid van artikel 72 van het Wetboek der Inkorn-
stenbelastingen dusdanig te wijzigen. dat de speciale aftrek
voor schatpllchtiqen boven 65 jaar steeds op een zelfde
vast bedrag wordt vastqesteld, onafgezien van vorige
aftrekkingen bij toepassing van artikel Slof 54 verricht.

Terwijl het tweede lid dient qeschrapt, kan het derde lid
ongewijzigd behouden worden.

II résulte clairement de cet exemple qu'en raison sim-
plement du fait que l'époux est devenu plus âgé d'un an, le
revenu imposable a augmenté de 21 500 F. bien que les
revenus eux-mêmes n'aient pas changé.

Il faut dès lors mettre fin à cette situation insensée qui
dure déjà depuis plus de trois ans. Nous estimons que le
meilleur moyen d'y parvenir est de modifier le texte du
premier alinéa de l'article 72 du Code des impôts sur les
revenus, de manière que la déduction spéciale pour les
contribuables âgés de plus de 65 ans soit toujours établie
au même montant fixe nonobstant les déductions antérieures
effectuées en application des articles 51 ou 54.

Alors qu'il y a lieu de supprimer le deuxième alinéa, le
troisième alinéa peut ètre maintenu inchangé.

H. GOEMANS.

WETSVOORSTEL

Enig artikel.

Artikel 72 van het Wetboek del' Inkomstenbelastingen
(koninklijk besluit van 26 februari 1964) wordt vervangen
door de volqende tekst:

Art. 72. - « Voor de belastingplichtigen die ten minste
65 jaar oud zijn op 1 januari van het jaar voor dat waarnaar
het aanslagbiljet wordt genoemd, en die op die datum elke
andere bedrijfsactiviteit dan gelegenheidsarbeid hebben
stopgezet, wordt bovendien een bedraq van 21 500 F
afgetrokken. »

« Wanneer de belastingplichtige een ongehuwde of uit de
echt gescheiden vrouw of een weduwe is, wordt deze bepa-
ling toegepast vanaf de leeftijd van GO jaar. »

13 december 1966.

PROPOSITION DE LOI

Article unique.

L'article 72 du Code des impôts sur les revenus (arrêté
royal du 26 février 1964) est remplacé par le texte suivant:

Art. 72. - «Pour les contribuables âgés d'au moins
65 ans au 1"1' janvier de l'année qui précède celle dont le
millésime désigne l'exercice d'imposition et qui, à cette date,
ont cessé toute activité professionnelle autre qu'un travail
occasionnel. il est, en outre. déduit une somme égale à
21500 F.»

« Lorsque le contribuable est une femme celibataire,
veuve ou divorcée, cette disposition s'applique à partir de
l'âge de 60 ans »,

13 décembre 1966.

H. GOEMANS,
M. COPPIETERS,
V. ANCIAUX,
F. VAN DER ELST,
E. LOOTENS.


